sionem, ad hoc, ut gratiae per Sedem Apostolícam in

subventioncm Ecclesiarum, praeserlim Cathedralíum ad

praeces Catbolicorum Regum concessae, sublatís fraudibus,

et litium dispendiis, optatum sortiantur eiïectnm. Nedum

siquidem felicis recordationis Pins Papa Quintus prae

decessor noster, supplicationihus clarae recordationis Pbi

lippi ejus nominis secundi, Hispaniarum Begis Catholici,

inclínatus, spolia Arobiepiscopomm, et Episcoporum in

Regno Sardiniae, et extra illud, non tamen in Italia

decedentium, ac fructus Metropolitanarum, et Cathedralium

Ecclesiarum dicti Regni, seu earum mensarum, ipsarum

Ecclesiarum vacatione durante, ab ipsis Archiepiscopis,

et Episcopis, quos in hujusmodi Ecclesiis vacantíbus suc

cedere contigeret, Apostolica autboritate perpetuo abdi

cavit, illamque, et ¡llos Ecclesiis praedictis pro illarum

fabbrica constructoria, reparatoria, conservatoria, et or

namentorum Ecclesiasticorum fulcimento, et manutentione,

etiam perpetuo applicavit, ot síngulis singularum Eccle

siarum Presbyteris, et personis per Pbilippum ltegem,

qui etiam ípsius Itegni Sardiniae Rex existebat, ejusque

successores eligendis, ut spolia, et fructus hujusmodi

percipere, exigere, et recuperare, ¡llaqne in restaura

tíonem, manutentionem, et conservationem praedictas,

convertere deberent, per quasdam suas, Apostolica autho

ritate perpetuo concessít, et índulsit. Superioribus vero

annís nos ex insinuatione clarissimi in Christo filii Philippi

ejus nominis Tertii Hispaniarum Begis Catholici, dicti

Philippi Secundi nati, qui ítidem Regni Sardiniae Rex

existit; intelligentes, quod nonnulli ex dictis Archiepiscopis

et Episcopis varias donationes inter vivos, spoliorum et

frnctuum hujusmodi, tam in favorem consanguineornm,

atlinium, et aliarum personarum, quam etiam piorum,

et religiosorum locorum, quam bona ipsis donata, usque

ad ultimum vítae spiritum retínendo aliquando in infir

mitate constitutí, dum amplius vívere non sperent, so

lemnes donationes ¡n fraudem Ecclesiarum, quibus bona

illa obvenire debebant, facere consueverunt; indeque

eveniebat, ut sequto obitu donatorum , variae lites occasione

hujusmodi donationum suscitabuntur, ac persaepe omnia

spolia, seu eorum major pars, in talibus litibus susti

nendis consumebantur, Ecclesiae vero praedictae commodo,

et beneficio applicationis, de illis factae, frustratae rema

nebant, in grave earumdem Ecclesiarum praejuditium,

et jacturam; nos praecibus dicti Philippi Tertii Begis

annuentes, ut earumdem Ecclesiarum indemnitati consul

tum forot, per alias nostras exinde in forma Brevis, sub

annulo Piscatoris confectas litteras, inter vivos, vel causa

mortis promissiones, obligationes, debitorum confessiones,

et alias quascumque dispositiones per Archiepiscopos prae

dictos, de spoliis, rebus, et pecuniis, ac etiam fructibus,

etiam sub pretextu Ecclesiastici servitii, et etiam causa

mercedís, aut in remunerationem servitiorum et impen

sarum, seu in qnacumque alía, quantumvis pia, et pri

vilegiata causa, in favorem consanguineorum, aflinium,

familiarium, et aliarum personarum, vel etiam piorum

et religiosorum locorum, aut alias quomodolibet factas,

et pro tempore faciendas, ac etiam quascumque clausulas,

et cautbelas in se continentes, nullas, invalidas, ac simu

latas, ac uti in fraudem applicationis eorumdem spoliorum

factas, nullius roboris, et momenti existere, nec aliquem

ctïcctum sortiri, nec ad illorum execulioneln, deve

niri posse, nec debere, etiam si illarum tempoI'e tales

σε

256 DIPLOMI E CAHTE

Archiepiscopi in infirmitate constituti forent, vel etiam si

ante infirmitatem hujusmodi ex justa, et rationabili causa,

et in casibus jure permissis factae essent, nisi ipsa bona

donata actnaliter, et cum etïectu eisdem donatariis, saltim

infra octo dierum spatinm tradita forent, et realiter

poenes ipsos remanerent, vel illas ex quacumque causa,

etiam custodiae depositi mutui, aut praecario, vel quo

cumque alio titulo, vel praetextii , etiam cum clausula

costituti iidem donatores designarent, vel apud alias per

sonas, sen loca, etiam procuratorio nomine donaiariorum

res, et bona hujusmodi donata, tradita, commendata, seu

sub deposito, vol alio titulo consignata, aut tradita, seu

quomodolibet occultata forent. lla, quod propterea, aut

alias execiitio applicationis, et aliorum in litteris pii prae

decessoris hujusmodi contentorum nnllatenus impedlri

posset; sed ipsarum judices ad totalem illarum executio

nem devenire atque ita procedere deberent et tenerentnr,

et alias, prout in nostris, et eisdem pii praedecessoris nostri

litteris praedictis pleniiis continetur. Cum antem sicnt

nobis iniiotuit Archiepiscopi et Episcopi dictixBegni Sar

diniae pro eorum et Ecclesiarum, quibus praesunt, nec

non domesticis, et familiaribus negotiis, atque servitiis

notabilem Oflicialium, Ministrornm, et familiarium, ac

servitiornm et domesticorum Archiepiscoporum , et Episco

porum claves, libros et seripturas corumdem occupani,

et poenes se retinere contendunt, et verisimiliter dubitari

posset ne libros et seripturas hujusmodi , vel occultent,

vel corte intervertant certain, et veram notitiam de eorum

praetentionihns hahere nequiverint super salarii, mercede,

et stipendiis hujusmodi, et eorum consequlione etiam

judicialiter vexare, et molestiis atlicere soleant, et exinde

eveniat, ui omnia fere bona, et spolia dictis Ecclesiis debita,

seu majorem eorum partem in defensionem hujusmodi

litium, ε!!! solutionibus salariorum, mercedum, et stipen

diorum minus legitimo debitorum impendi, atque coli

summi necesse sit in gravem dictarum Ecclesiarum, quae

ea de causa ενω!!! applicationis ipsis debitae frui et gali

dere impediuntur, imoillius comodo, et beneficio poenitus

frnstrantur, jacturam fabricae quoque structurae et orna

mentorum ejusdem damnum et praejuditium; nos qui

decorem domus Dei ejus scilicet et Ecclesiarum sinceris

desideramus atïectibus, indemnitati Ecclesiarum dicti

Regni (ut par est) prospicere, ac fraudibus, ac ditïicul

talibus, caeterisque dispeiidiis, quae desuper occnrrere

deinceps possunt, mature providere volentes, ac singula

rum litterarnm hujusmodi tenores praesentibus pro pleno,

ac sutficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis

habentes, motu proprio, et ex certa scientia, deque Apo

stolicae potestatis plenitudine, Apostolica authoritate harum

serie perpetuo futiiris temporibus, niilli cujuscumque status,

grados, dignitatis ordinis, conditionis et preheminenciae,

qui Vicariatus, Assessoris, Advocati, Procuratoris, Notarii,

aut quaevis alia otIitia, funcliones vel ministeria Με!!!

. piscoporum, et Episcoporum dicti !!ο!!!!! Sardiniae, aut

pro eis, tam in eodem Regno, quam extra illum in Ro

mana Curia respective gesscrint, sustinuerint, exequerint,

vel ipsornm domestici, familiares, familia, gcntes,insti

tutores, aut alias familiares fuerint, stipendium, salarinm,

seu mercedem, recognitioiiem vel remunerationem aliqua

ratione, oiiitioriim, ministcriorum familiaritalis, servitillis,

aut quorumcumque aliorum’ obsequiorum eisdem Archie

piscopis, et Episcopis, ut supra impeusorum, nisi claruerit,

et evidenter apparuerit, quod ipsi Vicarii, Assessores,

Advocati, Procuratores, Notarii, Otïiciales, Minisiri, fa

miliares, famuli, caeteriqne servitores hujusmodi sub certa

et determinata mercedis summa, et quantitate sint, inde

menstruatim aut saltim annuatim conventa, ct otlicia, mi

nisteria. familiaritatem, obsequia, et servilia, quae susti

nuerint, et tunc non nisi pro biennio diem obitus unius

cujusque ex dictis Archiepiscopis praecedente, et ex tunc

infra annum ad diem ejusdem obitus dumtaxat, et alias

in omnibus et per omnia ρα!!! unius per felicis recor-_

dationis Paulum Tertium, quae incipit. Cum sicnt nobis

nuper innotnit, et alterius, quae incipit: Cupientes litium,

ac fraudem piae memoriae Pium Qnintum, Romanos Pon

tifices praedecessores nostros, et dictarum costitntionum

petere, exigere, coiisequi, et habere aut alias praetendere

possint, minusqiie Ecclesias, quibus spolia, fructus.et

bona eornmdem Episcoporum et Archiepiscopornm obve

niredebuerint, aut illarum OEconomos, aliosqne Ministros

desuper in juditio, vel extra aut alias quomodolibet im

pedire, vexare, perturbare seu molestare valeant, vel prae

sumant,_ decernentes illos ex dictis Vicariis, Assessoriblis,

Advocatis, Procnratoribus, Notariis, caeterisque servitoribus,

quae lites super praemissis in Romana Curia intentare

voluerint, et eorum pro tempore existente Sanctae Romanae

Ecclesiae Thesaurario Generali, dumtaxat privalive quoad

omnes alios facere posse, et processus coram aliis judi

cibiis etiam vigore obligationis Cameralis, aut quovis alio

praetextu quomodolibet factos, ac inde sequta millius esse

roboris, et momenti, ita et non aliter ab omnibus censeri,

ac per quoscumque Judices, tam ordinarios, quam in

praedictis litteris Deputatos, aut alios Comissarios, quavis

anthoritate fungentes, etiam Palatii Apostolici causarum

et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, de latere Le

gatos, et Sedis Apostolicae Nnntios, sublata eis, et eorum

cuilibet quavis aliter judicandi et interpraetandi facultate,

ubique, et in quavis aliter judicari et definiri debere,

irritum quoque, et inane, si secus super bis a quo quavis

occasione scienter, vel ignoranter contigerit attentari,

non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, et ordi

nationibus Apostolicis, nec non omnibus illis, quae in

singulis litteris praedictis nos, et Pius praedecessor prae

dictiis voluimus non obstare, caeterisque contrariis qui

buscumque. Caeterum , quia ditlicile foret piaesentes

nostras litteras, quibus opus fuerit originaliter exibere,

volumus et Apostolica authoritate motu simili decernimus,

quod earumdem praesentium transumptis, et exemplaribiis,

etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, et sigillo

personae‘ in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis,

eadem prorsiis tides ubique, juditio, et extra adhibeatur,

que ipsismet praesentibus adhiberetur, si originaliter forent

exihilae, ν!!! ostensae, quodque eadem exemplaria ad

valvas singularium Cathedralium ‘Ecclesiarum, et Archie

piscopalium Μ!!! omnes quos illae tangunt et concer

nunt pcrinde arctent, ac si unicuique ex ipsis, etiam

originaliter intimatae forent.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo

Piscatoris, die vigesima secunda scptembris, milesimo,

sexcontesimo quarto, pontiticatiis nostri anno decimotertio.
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VIP‘.

Il re di Spagna Don Filippo III approva e sanziona con

suo reale diploma i capíloli votatí e díscussi dal Par

lamento Sardo riimíto nel 4602 dal oiceré Don Antonio

Coloma Cante d'Elda. '

(ΜΒΜ. — ά febbraio).

Dagli antichi Archivi del lteale Patrimonio di Sardegna, Cod. F.

Nos Philippus, Dei gratia, Rex Castellae, Aragonum,

-Legionis, utriusque Siciliae, IIierusalem, Hungariae, Dal

matiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae,

Galitiae, Majoricartlm, Hispalis, Sardiniae, Cordubae,

Consieae, Mnrtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris,

ac Insularum Canariae, nec non Insularum lndarum, et

Terrae firmae Maris Oceani, Arehidux Austriae, Βια

ΒιιτειιιιιΜο et Brabanliae, Mediolani, et Comes Barchinonae,

Flandriae, et Tirolis, ete. Dominus Viscayae et Molinae etc.,

Dnx Athenarum, et Neopatriae, Comes Rossilionis et Ce

ritaniae, Marchio Oristani et Gociani. — Consueverunt

magni Príncipes subditorum suorum petitiones, ac prae

sertim quae Reipublieae utilitatem, et eommodum concer

nunt, liberaliter exaudire: dum enim illos ΜΜΜ ΙετΒἱ

tionibus alliciunt, ipsos fideliter adaugent, et ad gratiora

obsequia praestanda alliciunt, caeteros etiam, hoc exemplo

ductos, ad eumdem provoeant, et induennt. Respieientes

igitur maximam, et integram devotionem praefati Nostri

Regni Sardiniae, suorumque ineolarum praeclara servitia

et obsequia, quae jugiter multimodis Regibns Aragonum

praedeeessoribus Nostris, et Nobis suecessive, in quacumque

fortuna, animo indefesso praestiterunt, et praestare non

desinunt, merito astringimur, ut quidquid pro comuni

Reipublicae utilitate supplicaverint eis liberaliter conce

damus. -— Cum itaque in Parlamento per egregium

Don Antonium Coloma Comitem Delda, Nostrum Locum

tenentem, et Capitaneum Geueralem in praefato Regno,

jure et nomine Nostris, anno praeterito millesimo sex

eentesimo seenndo pelebrato per tria Stamenta Regni

praedicti fuerint coram eo oblata nonnnlla capitula bo

num, et utilitatem Regni ejusdem concernentia, dictus

Loenmtenensilla decrevit, et provisit, prout in calce

cujuslibet ipsorum continetur. Quae quidem capitula, una

cum responsionibus per dictum nostrum Locumtenentem

generalem faetis, fuerunt per admodum Reverendum in

Christo Patrem Alpbonsum Lasso Sedeño Archiepiscopum

Calaritanum, et Nobilem, et dilectos Nostros Don Mel

chiorem Aymerich, ac Melchiorem Dexart, Sindicos re

spective dictorum trium Stamentorum, coram Majestate

Nostra praesentata, humiliter supplicantlo, ut eadem ac

ceptare, concedere, et confirmare de solita Nostra beni

gnitate dignaremur. Nos vero, perspectis innata fidelitate,

ac servitiis per incolas praefati Regni Sardiniae Coronae

Regiae praestitis, et impensis, quaeque praestituros spe

ramns, capitulis quidem, ac decretationibus ipsis in Nostre

S. S. Regio Consilio visis, recognitis, et examinatis, tan

dem responderi mandavimus, prout in fine uniuscujusque -

capituli appositum est, et decretum. Quorum quidem

capitulorum, et decretationum series seqnitur sub his

verbis (l).

Quas quidem supplieationes, capitula praeinserta, et

responsiones, et decretationes iu eisdem appositas lau

dantes, approbantes, et concedentes, illas, et illa, et omnia

et singula in eisdem contenta, et expressa, praedieto

Stamento militari praedicti Regal Sardiniae, et illius par

ticularibus praesentibus, el pro tempore existentibus, te

nore hujusmodi, de Nostra certa scientia, deliberate

et consulto, dicti Nostri S. S. R. Consilii deliberatione

praeeunte, concedimus, cousentimus, et liberaliter elar

gimur, Nostroque hujusmodi οουσεεΜοποε,6τ elargitiones

consensos munimine, seu praesidio roboramus, auctorita

temque Nostram Regiam interponimus pariter, et decre

tum. Quapropter egregio, nobilibus, magnificis, dilectisque

Consiliariis, et fidelihus Nostris Locumtenenti , et Capitaneo

Generali Nostre in praefato Regno Sardiniae, Praesidenti,

seu dictum oflicium Regenti, Regentique Cancellariam,

et Doctoribus Nostrae Regiae Audientiae , Judici Curiae,

Advoeatis, et Procuratoribus Fiscalibus, et Patrimonialibus,

Gubernatoribus quoque, seu Reformatoribus in Capitibus

Callaris, Gallurae, et Logudorii, Regio Procuratori, Ma

g¡st|'o rationali, ac Regenti Nostram generalem Thesau

rariam, seu eorum Locumtenentibus, Vicariis, aut Sub-g

vieariis, Potestatibtis, Alguaziriis, Virgariis, et Portariis,

eaeterisque officialibus, et subditis majoribus et minoribus

in dicto Regno Sardiniae eonstitutis, et constituendis, di